Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum sit solum circa timores mortis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

extremi habent conditiones in ipsis actibus. Ille timerit nō que, aut F
quādo, aut proper quod oportet; & similī modo alter audet. Fortis aut & timerit, & audet quando, vbi, quae, sicut, & proper quod oportet. Exercēdo ergo fortitudinis actum fortis collit timore & audaciam non tollit, sed ipso actus, sed tollit, sed eorum conditiones nō aliter, q̄ po-

in posterum habendam: quod vñ pertinet ad rationem audacie. Et ideo fortitudo est circa timores, & audacias quasi coherētua timorum, & audaciarum moderaria.

A D P R I M U M, ergo dicendum, quod Greg. ibi loquitur de fortitudine iustorum, secundum quod contrarias conditiones collit fortitudo: & si pater, p̄ falsa est major primæ obiectiōnis. Qis virtus, quæ est circa aliq̄ actum, est tāquam circa pariale obiectū, circa omnē illud, quod sc̄itū est esse impedimentum illius actus: quoniam fata, q̄ sit circa impen- ditiū, tamquam circa contrarium, seu priuationem formularit illi: recti actus. Probatio autem maioris nihil concludit in oppositum dictorum: quoniam consensu assumptu, sc̄ilicet.

A D S E C U N D U M dicendum, quod res periculose, & actus laboriosi, non retrahunt voluntatem à via rationis, nisi inquantum inveniuntur. Et ideo oportet quod fortitudo sit immediate circa timores, & audacias: mediata autem circa pericula, & labores, sicut obiecta præ dictarum passionum.

A D T E R T U M dicendum, quod spes opponit timori ex parte obiectū: quia spes est de bono, timor de malo. Audacia autem est circa idem obiectum, & opponit timore: secundum acceſsum, & recessum, ut supra dictum est. Et quia fortitudo propriè respicit corporalia mala retrahens a virtute, ut patet per distinctionem Tullij, inde est q̄ fortitudo propriè est circa timorem, & audaciam, non aut circa spem, nisi inquantum connectitur audacia, ut supra habuit est.

A R T I C U L U S I V . Utrum fortitudo sit solum circa pericula mortis.

A D Q U A R T U M sic proceditur. Videatur, q̄ fortitudo non solum sit circa pericula mortis. Dicit enim August. * in lib. de moribus Ecclesiæ, quod fortitudo est amor facile tolerans oīa propter id, quod amat: & in sexto

citur volitum, aut nolitum, ita q̄ et illi ostendato, scribere est obiectum actus voluntatis. Scribere. Volitum autem, seu nolitum, videt, nō alio quam seipsum est voluntatis, ne formaliter est voluntarius actus in aīa exercitū.

M U S I C A † cap. 15. dicit, quod fortitudo est affectio, q̄ nullas ad ueritatis mortenque formidat, ergo fortitudo non est voluntatis, ne exercitū.

¶ 2 Prat. Oportet omnes passiones anima per aliquam virtutem ad mediū reduci: tēc non est dare aliquam alia virtutem reducēdū ad mediū alios timores, ergo fortitudo non solum est circa timores mortis, sed est circa alios timores.

¶ 3 Prat. Nulla virtus est in extremitate: sed timor mortis est in extremis, quia est maximus timor.

S E D C O N F R A est, quod Andronicus dicit, quod fortitudo est virtus irascibilis non facile obstupescibilis a timoribus, qui faciunt carnorem.

R E S P O N S U S Dicendum, q̄ sicut supra dictū est, ad voluntatem fortitudinis pertinet, ut voluntate hominis tueatur, ne retrahatur a bono rationis ppter timorem malum corporalis. Oportet autem boni rōris firmiter tenere cōtra quocunq̄ malum, quia nullum bonum corporale æquāt bono rōnis: & ideo oportet fortitudinem de animi dicatur, quia firmiter teneat voluntatē hoīis in bono rōne contra maxima mala quā quāta nimis contra maiores, conseq̄ est q̄ st̄ firmus contra minorē, sed non converterit. Et hoc est ad rationem virtutis pertinet, ut respiciat ultimum. Maxime autem terribile inter oīa corporalia, est morte, q̄ tollit omnē corporalia bona. Vnde August. in lib. de moribus Ecclesiæ, quod fortitudo est amor corporis, ne concubuisse atque vexetur labore, vel dolore ne auferatur aut atque permane-

tur. Super ultimum ppter timorem, q̄ est firmus contra minorē, conseq̄ est q̄ st̄ firmus contra minorē, sed non converterit. Et hoc est ad rationem virtutis pertinet, ut respiciat ultimum. Maxime autem terribile inter oīa corporalia, est morte, q̄ tollit omnē corporalia bona. Vnde August. in lib. de moribus Ecclesiæ, quod fortitudo est amor corporis, ne concubuisse atque vexetur labore, vel dolore ne auferatur aut atque permane-

¶ argum.
Loco citato
in arg.

¶ 2. q. 45. art.
tic. 1.

Loco citato
in arg. 2.

Art. 2. huius
quesit.

Infra art. 11.
& 12. cor. Et
3. dist. 33. q.
quicquid est obiectū
2. ar. 2. ad 6.
prudentia regulan-
& 4. diff. 49.
us fortitudinem, est
q. 5. art. 3. q.
2. ad 8. Et
obiectum fortitudi-
nē: fed stat quod sit
12. ad 6. &
vel obiectum, vel
23. & q. 5. art.
tico. 1. & 4.
actus fortitudinis,
cor. Et 3. E-
& si quid sit humiliori. Probatio autem maioris, q̄ quia alias nō
est actus voluntatis sufficiens conformis actui rationis, nihil
uel, loquendo de conformitate, quia natus est actus voluntatis
est conformis rationi, quae est conformis rectitudinis: quoniam
per hoc est ratione conformis, quod exercet ut actum id quod
est cognitum, ac præceptum a prudentia. Loquendo autem de
conformitate naturæ concedatur obiectum: Quia voluntas est
valde difformis naturæ a natura intellectus, ut patet. Sed hoc
est impertinentē proposito. Ad tertiam autem obiectiōnem negauit sequela: quia elle volitum, vel nolitum contingit dupliciter,
sc̄ilicet ut obiectum, & ut actus. Cum enim quis vult, vel non vult
scribere, ly scribere, est volitum, seu nolitum, ut obiectum: fed ly
vult, aut nō vult: est nolitum ut actus, utrūque enim est voluntarium.
Et differentia est inter hos duos modos voluntatis, seu nolitum: quia vo-
litum, seu nolitum ut obiectum, est nolitum illo actu voluntarii, quo di-